Popolazione straniera nell’Alta Valle del Tevere

Introduzione

| cittadini stranieri residenti sono ormai una realta consolidata anche in Italia, sebbene
in  misura piu contenuta rispetto a molti altri  Paesi  europei.
Secondo 1 dati raccolti dall’ISTAT, al 1° gennaio 2020 in Italia si contano circa 5
milioni di cittadini stranieri, 1’8,4% del totale dei residenti. Rispetto all’anno
precedente  aumentano dello 09%, pari a 43 mila  persone.
Nel 2019, 127 mila cittadini stranieri hanno acquisito la cittadinanza italiana (un 12,9%
in piu rispetto all’anno precedente) mentre 177 mila sono i permessi di soggiorno
rilasciati (-26,8% dal 2018).

Nella partecipazione al mercato del lavoro permangono differenze tra italiani e
stranieri: nel 2020 il tasso di occupazione degli stranieri tra i 20 e i 64 anni si riduce
piu intensamente di quello dei coetanei italiani, mentre il tasso di disoccupazione
diminuisce in egual misura per gli italiani e per gli stranieri (-0,8 punti percentuali), i
quali, pero, continuano a presentare un valore dell'indicatore piu elevato (13,1%)

rispetto agli italiani (8,7%).

Il grado di istruzione degli stranieri nel 2020 é ancora inferiore a quello degli italiani,
confermando i dati degli anni precedenti: piu del 55% degli stranieri tra i 64 e i 15 anni
non si e spinto oltre il conseguimento della licenza media, contro il 37,5% dei coetanei
italiani; il 34,5% ha un diploma di scuola superiore e il 10,3% una laurea contro,

rispettivamente, il 43,7% e il 18,7% degli italiani.

Anche per I’Alta Valle del Tevere la presenza di residenti stranieri € cresciuta
notevolmente dall’inizio degli anni Duemila: dai 3.607 registrati nel 2001, pari al 3,4%
del totale della popolazione, si € passati alle 10.675 unita del 2011, cioé al 9,9%. La

crescita ha poi subito un evidente rallentamento, senza tuttavia arrestarsi: i residenti



stranieri erano 10.958 nel 2019, il 10,5%. A contribuire maggiormente alla crescita del
periodo 2001-2011 ¢ I’Alto Tevere Umbro, dove dai 2.597 cittadini stranieri del 2001
(3,5% dei residenti) si & passati ai 7.804 del 2011 (10,1%), contro i 1.010 del 2001
(3,3%) e i 2.871 del 2011 (9,3%) della Valtiberina Toscana. Se poi, dal 2011 al 2019,
I’Alto Tevere Umbro ha visto un ulteriore aumento dei residenti stranieri da 7.804 a
8.102, in Valtiberina Toscana si € registrato addirittura un calo, precisamente di 15
unita: dai 2.871 del 2011 si e passati ai 2.856 del 2019.

Rimane comunque alta 1’incidenza dei residenti stranieri, indicatore che calcola il
rapporto fra la popolazione residente straniera e la popolazione residente complessiva
per mille. Prendendo sempre ad esempio i comuni di Citta di Castello e Sansepolcro,
questa e passata, dal 1991 al 2011, rispettivamente da 6,9 a 90,4 e da 4,7 a 103,9. Allo
stesso modo sono cresciute esponenzialmente 1’incidenza dei minori e quella delle

coppie miste sul totale dei residenti stranieri.

L’occupazione straniera ha registrato quasi sempre un aumento dal 1991 al 2001,
mentre presenta tassi variabili da comune a comune dal 2011 al 2019, con un aumento
maggiore per le citta piu grandi: € passata da 57,1 nel 1991 a 60,6 nel 2011 a Citta di
Castello e da 45,3 a 59 a Sansepolcro. Si registra poi un considerevole aumento
dell’incidenza della frequenza scolastica in ognuno dei comuni compresi nel territorio.
Infine, per i due comuni di Citta di Castello e di Sansepolcro, si sono potuti reperire i
dati riguardo la cittadinanza dei cittadini stranieri residenti per ’anno 2020. Si contano
ben 89 nazionalita diverse per Citta di Castello e 75 per Sansepolcro. Per entrambi i
comuni la presenza maggiore é quella dei cittadini provenienti dalla Romania, con
1315 unita per Citta di Castello e 326 per Sansepolcro. Per quanto riguarda Citta di
Castello, poi, superano le 100 unita i residenti provenienti da Marocco (764),
Repubblica Popolare Cinese (282), Algeria (228), Albania (172), Ucraina (128),
Tunisia (101); per Sansepolcro, invece, quelli provenienti da Albania (314), Pakistan
(212), Marocco (145), Kosovo (115).



Stranieri residenti nell’Alta Valle del Tevere dal 2001 al 2019

Alto Tevere Umbro

Citerna

Citta di Castello
Lisciano Niccone
Monte S. Maria Tiberina
Montone

Pietralunga

San Giustino

Umbertide

Totali Alto Tevere Umbro

% di stranieri sul totale dei residenti in Alto
Tevere Umbro

Valtiberina Toscana

Anghiari

Badia Tedalda
Caprese Michelangelo
Monterchi

Pieve S. Stefano
Sansepolcro

Sestino

Totali Valtiberina Toscana

% di stranieri sul totale dei residenti in
Valtiberina Toscana

Totali

% di stranieri sul totale dei residenti

2001

n3
995
89
70
68
63
300
899

2.597
3,5%

2001

230
17
73
50
99

468
73

1.010
3,3%

2001
3.607

3,4%

20M

250
3.623
16
109
167
143
904
2.492

7.804
10,1%

201

415
66
120
18
305
1.674
173

287
9,3%

201
10.675

9,9%

2019

269
3.931
17
96
165
144
857
2.523

8.102
10,8%

2019

419
127
93
129
315
1.641
132

2.856
9,7%

2019
10.958

10,5%



Indicatori riguardanti la popolazione straniera

Come si ¢ gia fatto per i dati sulla demografia e I’economia, anche per la popolazione

straniera si riportano diversi indicatori dei quali € importante specificare la natura e

I’algoritmo utilizzato per calcolarli, ai fini di una piena comprensione da parte del

lettore:

Incidenza di residenti stranieri: Rapporto fra la popolazione residente straniera
e la popolazione residente complessiva per mille. Tale quota comprende sia gli
iscritti in anagrafe provenienti dall’estero che 1 nati in Italia da genitori stranieri,
ma non comprende ovviamente i cittadini stranieri che hanno acquisito la

cittadinanza italiana.

Incidenza di minori stranieri: Rapporto percentuale fra la popolazione residente
straniera di eta compresa tra 0 e 17 anni e il totale della popolazione residente
straniera. Sono considerati sia i minori stranieri residenti in famiglia (comunitari
0 non comunitari con regolare permesso di soggiorno che vivono con i genitori
o con 1 parenti e in possesso dei requisiti per I’iscrizione anagrafica, che hanno
provveduto a farla) che quelli residenti in convivenza (minori comunitari 0 non
comunitari non accompagnati affidati a comunita di accoglienza per i quali il

responsabile della convivenza abbia proceduto all’iscrizione anagrafica).

Incidenza di coppie miste: Rapporto percentuale fra il numero di coppie sposate
o di fatto con un componente straniero e il totale delle coppie sposate o di fatto.
L’indicatore rappresenta 1’incidenza percentuale di coppie miste, ossia le coppie
sposate o di fatto con un componente straniero e fornisce una misura del grado

di integrazione delle comunita immigrate nei paesi di destinazione.



- Tasso di occupazione straniera: Rapporto percentuale fra gli stranieri occupati
di 15 anni e piu e la popolazione residente straniera della stessa classe d’eta. Tale
rapporto fornisce una misurazione dell’inserimento occupazionale degli

immigrati nel mercato del lavoro locale.

- Incidenza di frequenza scolastica straniera: Rapporto percentuale fra la
popolazione residente straniera di 15-24 anni iscritta ad un corso regolare di
studi o professionale e il totale della popolazione residente straniera in eta 15-24
anni. Piu specificatamente, rappresenta la quota percentuale di stranieri residenti
di eta compresa tra 15 e 24 anni iscritti ad un corso regolare di studi (scuola
secondaria superiore o0 Universita) o istituto professionale rispetto al totale degli

stranieri residenti di quella classe di eta.



Indicatori sulla presenza e l'integrazione degli stranieri nell’Alta Valle
del Tevere dal 1991 al 2011

Alto Tevere Umbro 1991 2001 201
Citerna

Incidenza di residenti stranieri 4,1 36,1 12,3
Incidenza di minori stranieri 16,7 28,3 24,8
Incidenza di coppie miste 0,5 1,6 4,1

Tasso di occupazione straniera 54,5 60,7 53,1
Indice di frequenza scolastica straniera 0 23,8 44,4

Citta di Castello

Incidenza di residenti stranieri 6,9 26,3 90,4
Incidenza di minori stranieri 10,1 20,4 22,7
Incidenza di coppie miste 0,5 1,6 3

Tasso di occupazione straniera 57,1 58 60,6
Indice di frequenza scolastica straniera 16,7 30,5 45,3

Lisciano Niccone

Incidenza di residenti stranieri 13,5 132,8 185,9
Incidenza di minori stranieri 25,5 16,9 16,4
Incidenza di coppie miste 2, 4,1 4,3
Tasso di occupazione straniera 50 28,2 37,3
Indice di frequenza scolastica straniera 40 54,5 54,5

Monte S. Maria Tiberina

Incidenza di residenti stranieri 9.7 57,1 89,6
Incidenza di minori stranieri 0 27.1 20,2
Incidenza di coppie miste 0,9 0,9 4,4
Tasso di occupazione straniera 50 58,9 53,8

Indice di frequenza scolastica straniera 0 55,6 58,3



Montone

Incidenza di residenti stranieri
Incidenza di minori stranieri
Incidenza di coppie miste
Tasso di occupazione straniera

Indice di frequenza scolastica straniera

Pietralunga

Incidenza di residenti stranieri
Incidenza di minori stranieri
Incidenza di coppie miste
Tasso di occupazione straniera

Indice di frequenza scolastica straniera

San Giustino

Incidenza di residenti stranieri
Incidenza di minori stranieri
Incidenza di coppie miste
Tasso di occupazione straniera

Indice di frequenza scolastica straniera

Umbertide

Incidenza di residenti stranieri
Incidenza di minori stranieri
Incidenza di coppie miste
Tasso di occupazione straniera

Indice di frequenza scolastica straniera

15,9
24
0,3
60

N4
10,7
0,5
44

8,6
18,8
0,4
46,5
222

15,2
17,8
0,4
54,1
13,9

43,7
22,1

61,1
25

26,9
20,6

49,1
20

28,9
23
2,2

48,1

471

58,9
22,8
1,9
55,2
25,8

100,4
28,1
3,3

48,4
46,2

65,5
18,2
4,7

54,2
36,8

79,7
22,7
31
56,3
45,4

151,2
26,2
35
51,5
40,4



Valtiberina Toscana

Anghiari

Incidenza di residenti stranieri
Incidenza di minori stranieri
Incidenza di coppie miste
Tasso di occupazione straniera

Indice di frequenza scolastica straniera

Badia Tedalda
Incidenza di residenti stranieri

Incidenza di minori stranieri
Incidenza di coppie miste
Tasso di occupazione straniera

Indice di frequenza scolastica straniera

Caprese Michelangelo

Incidenza di residenti stranieri
Incidenza di minori stranieri
Incidenza di coppie miste
Tasso di occupazione straniera

Indice di frequenza scolastica straniera

Monterchi

Incidenza di residenti stranieri
Incidenza di minori stranieri
Incidenza di coppie miste
Tasso di occupazione straniera

Indice di frequenza scolastica straniera

1991

4,9
10,3
0,4
57,7
33,3

28,6
0,3
50

333

8,2

1,1
28,6

2001

39,2
25,7
1,8
59,9
37,5

14
17,6
14
64,3

449
20,5
19
50

26,6
22

46,2

20M

13,2
21,9
3,3
50
53,4

60,5
10,6
3,1
62,7

79,2
133

45,8
50

64,8
20,3
4,1
68,8
42,9



Pieve S. Stefano

Incidenza di residenti stranieri
Incidenza di minori stranieri
Incidenza di coppie miste
Tasso di occupazione straniera

Indice di frequenza scolastica straniera

Sansepolcro

Incidenza di residenti stranieri
Incidenza di minori stranieri
Incidenza di coppie miste
Tasso di occupazione straniera

Indice di frequenza scolastica straniera

Sestino
Incidenza di residenti stranieri

Incidenza di minori stranieri
Incidenza di coppie miste
Tasso di occupazione straniera

Indice di frequenza scolastica straniera

1,4
53
0,4
71,8
14,3

4,7

13,5
0,5
45,3
33,3

3,3

29,9
26,3
13
52,6
46,2

29,8
24,1
1,9
55,8
32,4

50,2
31,5
0,6
69,8
37,5

95,6
28,2
2,6
57,4
53,8

103,9
22,5
2,4
59
37,9

121,7
28,3
2,9
48,1
39,4



Distribuzione per cittadinanza e sesso della popolazione straniera

residente a Citta di Castello al 31/12/2020 (ordine decrescente)

Cittadinanza

Romania

Marocco

Repubblica Popolare Cinese
Algeria

Albania

Ucraina

Tunisia

Regno Unito

Moldova

Repubblica di Macedonia
Ecuador

Nigeria

Polonia

Federazione Russa
Repubblica Dominicana
Bulgaria

Filippine

Senegal

Germania

India

Spagna

Francia

Stati Uniti d’America
Peru

Uzbekistan

Brasile

Cuba

Pakistan

Maschi

427
409
144
135
100

Femmine

888
335
138
93
72
108
41
45
52
39
48
38
33
40
32
34
21
10
12
10
13

12
10
13
n

Totale

1315
764
282
228
172
128
101
99
87
83
75
66
a5
50
47
34
33
28
24
22
19
18
18
17
16
13
13
13



Egitto
El Salvador

Gambia

Repubblica Ceca

Venezuela

Bielorussia

Costa d'Avorio

Kirghizistan
Kosovo
Austria
Belgio
Giappone
Sri Lanka
Bangladesh
Etiopia
Paesi Bassi
Thailandia
Colombia
Grecia

Lettonia

Repubblica Islamica dell’lran

Repubblica di Serbia

Slovacchia
Argentina
Armenia
Australia
Dominica
Kazakhstan
Messico
Sud Africa
Camerun

Croazia
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Danimarca
Ghana
Lussemburgo
Panama
Ruanda
Svizzera
Turchia
Afghanistan
Benin

Corea del Sud
Gabon
Guinea
Honduras
Indonesia
Iraq

Irlanda

Kenya

Laos

Libia

Lituania
Malta
Mauritius
Norvegia
Nuova Zelanda
Portogallo
Sierra Leone
Somalia
Svezia

Togo

Totali

Totale nazionalita: 89
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Distribuzione per cittadinanza e sesso della popolazione straniera

residente a Sansepolcro al 31/12/2020 (ordine decrescente)

Cittadinanza

Romania

Albania

Pakistan

Marocco

Kosovo

India

Repubblica Popolare Cinese
Polonia

Ucraina

Bulgaria

Ecuador
Repubblica di Macedonia
Regno Unito

Sri Lanka

Moldova

Nigeria

Spagna
Federazione Russa
Filippine

Algeria

Mali

Egitto

Gambia

Germania

Senegal

Francia

Tunisia

Guinea

Maschi

101
176
140
68
60
43
30
16

12
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Femmine

225
138
72
77
55
23
30
27
30
19
23
14
12
12
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Totale

326
314
212
145
115
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Peru
Portogallo
Repubblica di Serbia
Ungheria
Colombia
Paesi Bassi
Slovenia
Uzbekistan
Argentina

Cile

Cuba

Guinea Bissau
Montenegro
Thailandia
Armenia
Bolivia
Brasile
Camerun
Costa d’Avorio
Georgia
Ghana

Kenya
Lettonia

Giappone

Repubblica Democratica del Congo

Slovacchia

Stati Uniti d’America
Bangladesh

Belgio
Bosnia-Erzegovina
Corea del Sud

Croazia
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Finlandia

Grecia

Kirghizistan

Libano

Libia

Lituania

Norvegia

Repubblica Ceca
Repubblica Dominicana
Repubblica Islamica dell’lran
Svezia

Svizzera

Taiwan

Turchia

Yemen

Totale

Totale nazionalita: 75
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