Popolazione straniera nell'Alta Valle del Tevere

Introduzione

I cittadini stranieri residenti sono ormai una realtà consolidata anche in Italia, sebbene in misura più contenuta rispetto molti altri Paesi europei. Secondo i dati raccolti dall'ISTAT, al 1° gennaio 2020 in Italia si contano circa 5 milioni di cittadini stranieri, 1'8,4% del totale dei residenti. Rispetto all'anno dello 0,9%, 43 mila precedente aumentano pari persone. Nel 2019, 127 mila cittadini stranieri hanno acquisito la cittadinanza italiana (un 12,9% in più rispetto all'anno precedente) mentre 177 mila sono i permessi di soggiorno rilasciati (-26,8% dal 2018).

Nella partecipazione al mercato del lavoro permangono differenze tra italiani e stranieri: nel 2020 il tasso di occupazione degli stranieri tra i 20 e i 64 anni si riduce più intensamente di quello dei coetanei italiani, mentre il tasso di disoccupazione diminuisce in egual misura per gli italiani e per gli stranieri (-0,8 punti percentuali), i quali, però, continuano a presentare un valore dell'indicatore più elevato (13,1%) rispetto agli italiani (8,7%).

Il grado di istruzione degli stranieri nel 2020 è ancora inferiore a quello degli italiani, confermando i dati degli anni precedenti: più del 55% degli stranieri tra i 64 e i 15 anni non si è spinto oltre il conseguimento della licenza media, contro il 37,5% dei coetanei italiani; il 34,5% ha un diploma di scuola superiore e il 10,3% una laurea contro, rispettivamente, il 43,7% e il 18,7% degli italiani.

Anche per l'Alta Valle del Tevere la presenza di residenti stranieri è cresciuta notevolmente dall'inizio degli anni Duemila: dai 3.607 registrati nel 2001, pari al 3,4% del totale della popolazione, si è passati alle 10.675 unità del 2011, cioè al 9,9%. La crescita ha poi subito un evidente rallentamento, senza tuttavia arrestarsi: i residenti

stranieri erano 10.958 nel 2019, il 10,5%. A contribuire maggiormente alla crescita del periodo 2001-2011 è l'Alto Tevere Umbro, dove dai 2.597 cittadini stranieri del 2001 (3,5% dei residenti) si è passati ai 7.804 del 2011 (10,1%), contro i 1.010 del 2001 (3,3%) e i 2.871 del 2011 (9,3%) della Valtiberina Toscana. Se poi, dal 2011 al 2019, l'Alto Tevere Umbro ha visto un ulteriore aumento dei residenti stranieri da 7.804 a 8.102, in Valtiberina Toscana si è registrato addirittura un calo, precisamente di 15 unità: dai 2.871 del 2011 si è passati ai 2.856 del 2019.

Rimane comunque alta l'incidenza dei residenti stranieri, indicatore che calcola il rapporto fra la popolazione residente straniera e la popolazione residente complessiva per mille. Prendendo sempre ad esempio i comuni di Città di Castello e Sansepolcro, questa è passata, dal 1991 al 2011, rispettivamente da 6,9 a 90,4 e da 4,7 a 103,9. Allo stesso modo sono cresciute esponenzialmente l'incidenza dei minori e quella delle coppie miste sul totale dei residenti stranieri.

L'occupazione straniera ha registrato quasi sempre un aumento dal 1991 al 2001, mentre presenta tassi variabili da comune a comune dal 2011 al 2019, con un aumento maggiore per le città più grandi: è passata da 57,1 nel 1991 a 60,6 nel 2011 a Città di Castello e da 45,3 a 59 a Sansepolcro. Si registra poi un considerevole aumento dell'incidenza della frequenza scolastica in ognuno dei comuni compresi nel territorio. Infine, per i due comuni di Città di Castello e di Sansepolcro, si sono potuti reperire i dati riguardo la cittadinanza dei cittadini stranieri residenti per l'anno 2020. Si contano ben 89 nazionalità diverse per Città di Castello e 75 per Sansepolcro. Per entrambi i comuni la presenza maggiore è quella dei cittadini provenienti dalla Romania, con 1315 unità per Città di Castello e 326 per Sansepolcro. Per quanto riguarda Città di Castello, poi, superano le 100 unità i residenti provenienti da Marocco (764), Repubblica Popolare Cinese (282), Algeria (228), Albania (172), Ucraina (128), Tunisia (101); per Sansepolcro, invece, quelli provenienti da Albania (314), Pakistan (212), Marocco (145), Kosovo (115).

Stranieri residenti nell'Alta Valle del Tevere dal 2001 al 2019

Alto Tevere Umbro	2001	2011	2019
Citerna	113	250	269
Città di Castello	995	3.623	3.931
Lisciano Niccone	89	116	117
Monte S. Maria Tiberina	70	109	96
Montone	68	167	165
Pietralunga	63	143	144
San Giustino	300	904	857
Umbertide	899	2.492	2.523
Totali Alto Tevere Umbro	2.597	7.804	8.102
% di stranieri sul totale dei residenti in Alto Tevere Umbro	3,5%	10,1%	10,8%
Valtiberina Toscana	2001	2011	2019
Anghiari	230	415	419
Badia Tedalda	17	66	127
Caprese Michelangelo	73	120	93
Monterchi	50	118	129
Pieve S. Stefano	99	305	315
Sansepolcro	468	1.674	1.641
Sestino	73	173	132
Totali Valtiberina Toscana	1.010	2.871	2.856
% di stranieri sul totale dei residenti in Valtiberina Toscana	3,3%	9,3%	9,7%
<u>Totali</u>	2001	2011	2019
	3.607	10.675	10.958
% di stranieri sul totale dei residenti	3,4%	9,9%	10,5%

Indicatori riguardanti la popolazione straniera

Come si è già fatto per i dati sulla demografia e l'economia, anche per la popolazione straniera si riportano diversi indicatori dei quali è importante specificare la natura e l'algoritmo utilizzato per calcolarli, ai fini di una piena comprensione da parte del lettore:

- Incidenza di residenti stranieri: Rapporto fra la popolazione residente straniera e la popolazione residente complessiva per mille. Tale quota comprende sia gli iscritti in anagrafe provenienti dall'estero che i nati in Italia da genitori stranieri, ma non comprende ovviamente i cittadini stranieri che hanno acquisito la cittadinanza italiana.
- *Incidenza di minori stranieri*: Rapporto percentuale fra la popolazione residente straniera di età compresa tra 0 e 17 anni e il totale della popolazione residente straniera. Sono considerati sia i minori stranieri residenti in famiglia (comunitari o non comunitari con regolare permesso di soggiorno che vivono con i genitori o con i parenti e in possesso dei requisiti per l'iscrizione anagrafica, che hanno provveduto a farla) che quelli residenti in convivenza (minori comunitari o non comunitari non accompagnati affidati a comunità di accoglienza per i quali il responsabile della convivenza abbia proceduto all'iscrizione anagrafica).
- Incidenza di coppie miste: Rapporto percentuale fra il numero di coppie sposate
 o di fatto con un componente straniero e il totale delle coppie sposate o di fatto.
 L'indicatore rappresenta l'incidenza percentuale di coppie miste, ossia le coppie
 sposate o di fatto con un componente straniero e fornisce una misura del grado
 di integrazione delle comunità immigrate nei paesi di destinazione.

- *Tasso di occupazione straniera*: Rapporto percentuale fra gli stranieri occupati di 15 anni e più e la popolazione residente straniera della stessa classe d'età. Tale rapporto fornisce una misurazione dell'inserimento occupazionale degli immigrati nel mercato del lavoro locale.
- *Incidenza di frequenza scolastica straniera*: Rapporto percentuale fra la popolazione residente straniera di 15-24 anni iscritta ad un corso regolare di studi o professionale e il totale della popolazione residente straniera in età 15-24 anni. Più specificatamente, rappresenta la quota percentuale di stranieri residenti di età compresa tra 15 e 24 anni iscritti ad un corso regolare di studi (scuola secondaria superiore o Università) o istituto professionale rispetto al totale degli stranieri residenti di quella classe di età.

Indicatori sulla presenza e l'integrazione degli stranieri nell'Alta Valle del Tevere dal 1991 al 2011

Alto Tevere Umbro	1991	2001	2011
Citerna			
Incidenza di residenti stranieri	4,1	36,1	72,3
Incidenza di minori stranieri	16,7	28,3	24,8
Incidenza di coppie miste	0,5	1,6	4,1
Tasso di occupazione straniera	54,5	60,7	53,1
Indice di frequenza scolastica straniera	0	23,8	44,4
Città di Castello			
Incidenza di residenti stranieri	6,9	26,3	90,4
Incidenza di minori stranieri	10,1	20,4	22,7
Incidenza di coppie miste	0,5	1,6	3
Tasso di occupazione straniera	57,1	58	60,6
Indice di frequenza scolastica straniera	16,7	30,5	45,3
Lisciano Niccone			
Incidenza di residenti stranieri	73,5	132,8	185,9
Incidenza di minori stranieri	25,5	16,9	16,4
Incidenza di coppie miste	2,1	4,1	4,3
Tasso di occupazione straniera	50	28,2	37,3
Indice di frequenza scolastica straniera	40	54,5	54,5
Monte S. Maria Tiberina			
Incidenza di residenti stranieri	9,7	57,1	89,6
Incidenza di minori stranieri	0	27,1	20,2
Incidenza di coppie miste	0,9	0,9	4,4
Tasso di occupazione straniera	50	58,9	53,8
Indice di frequenza scolastica straniera	0	55,6	58,3

Montone			
Incidenza di residenti stranieri	15,9	43,7	100,4
Incidenza di minori stranieri	24	22,1	28,1
Incidenza di coppie miste	0,3	1	3,3
Tasso di occupazione straniera	60	61,1	48,4
Indice di frequenza scolastica straniera	0	25	46,2
Pietralunga			
Incidenza di residenti stranieri	11,4	26,9	65,5
Incidenza di minori stranieri	10,7	20,6	18,2
Incidenza di coppie miste	0,5	3	4,7
Tasso di occupazione straniera	44	49,1	54,2
Indice di frequenza scolastica straniera	0	20	36,8
San Giustino			
Incidenza di residenti stranieri	8,6	28,9	79,7
Incidenza di minori stranieri	18,8	23	22,7
Incidenza di coppie miste	0,4	2,2	3,1
Tasso di occupazione straniera	46,5	48,1	56,3
Indice di frequenza scolastica straniera	22,2	47,1	45,4
Umbertide			
Incidenza di residenti stranieri	15,2	58,9	151,2
Incidenza di minori stranieri	17,8	22,8	26,2
Incidenza di coppie miste	0,4	1,9	3,5
Tasso di occupazione straniera	54,1	55,2	51,5
Indice di frequenza scolastica straniera	13,9	25,8	40,4

Valtiberina Toscana	1991	2001	2011
A mark to mit			
Anghiari	/ 0	20.0	70.0
Incidenza di residenti stranieri	4,9	39,2	73,2
Incidenza di minori stranieri	10,3	25,7	21,9
Incidenza di coppie miste	0,4	1,8	3,3
Tasso di occupazione straniera	57,7	59,9	50
Indice di frequenza scolastica straniera	33,3	37,5	53,4
Badia Tedalda			
Incidenza di residenti stranieri	5	14	60,5
Incidenza di minori stranieri	28,6	17,6	10,6
Incidenza di coppie miste	0,3	1,4	3,1
Tasso di occupazione straniera	50	64,3	62,7
Indice di frequenza scolastica straniera	33,3	-	0
Caprese Michelangelo			
Incidenza di residenti stranieri	8,2	44,9	79,2
Incidenza di minori stranieri	0	20,5	13,3
Incidenza di coppie miste	1,1	1,9	4
Tasso di occupazione straniera	28,6	50	45,8
Indice di frequenza scolastica straniera	0	0	50
Monterchi			
Incidenza di residenti stranieri	1,6	26,6	64,8
Incidenza di minori stranieri	-	22	20,3
Incidenza di coppie miste	-	2	4,1
Tasso di occupazione straniera	-	46,2	68,8
Indice di frequenza scolastica straniera	_	0	42,9

Pieve S. Stefano			
Incidenza di residenti stranieri	11,4	29,9	95,6
Incidenza di minori stranieri	5,3	26,3	28,2
Incidenza di coppie miste	0,4	1,3	2,6
Tasso di occupazione straniera	77,8	52,6	57,4
Indice di frequenza scolastica straniera	14,3	46,2	53,8
Sansepolcro			
Incidenza di residenti stranieri	4,7	29,8	103,9
Incidenza di minori stranieri	13,5	24,1	22,5
Incidenza di coppie miste	0,5	1,9	2,4
Tasso di occupazione straniera	45,3	55,8	59
Indice di frequenza scolastica straniera	33,3	32,4	37,9
Sestino			
Incidenza di residenti stranieri	3,3	50,2	121,7
Incidenza di minori stranieri	-	31,5	28,3
Incidenza di coppie miste	-	0,6	2,9
Tasso di occupazione straniera	-	69,8	48,1
Indice di frequenza scolastica straniera	-	37,5	39,4

Distribuzione per cittadinanza e sesso della popolazione straniera residente a Città di Castello al 31/12/2020 (ordine decrescente)

Cittadinanza	Maschi	Femmine	Totale
Romania	427	888	1315
Marocco	409	335	764
Repubblica Popolare Cinese	144	138	282
Algeria	135	93	228
Albania	100	72	172
Ucraina	20	108	128
Tunisia	60	41	101
Regno Unito	54	45	99
Moldova	35	52	87
Repubblica di Macedonia	44	39	83
Ecuador	27	48	75
Nigeria	28	38	66
Polonia	22	33	55
Federazione Russa	10	40	50
Repubblica Dominicana	15	32	47
Bulgaria	10	34	34
Filippine	12	21	33
Senegal	18	10	28
Germania	12	12	24
India	12	10	22
Spagna	6	13	19
Francia	9	9	18
Stati Uniti d'America	6	12	18
Perù	7	10	17
Uzbekistan	3	13	16
Brasile	2	11	13
Cuba	4	9	13
Pakistan	10	3	13

Egitto	12	0	12
El Salvador	5	6	11
Gambia	11	0	11
Repubblica Ceca	1	8	9
Venezuela	4	4	8
Bielorussia	2	5	7
Costa d'Avorio	5	2	7
Kirghizistan	1	6	7
Kosovo	4	3	7
Austria	3	3	6
Belgio	4	2	6
Giappone	0	6	6
Sri Lanka	4	2	6
Bangladesh	5	0	5
Etiopia	2	3	5
Paesi Bassi	2	3	5
Thailandia	1	4	5
Colombia	2	2	4
Grecia	2	2	4
Lettonia	0	4	4
Repubblica Islamica dell'Iran	1	3	4
Repubblica di Serbia	2	2	4
Slovacchia	2	2	4
Argentina	0	3	3
Armenia	0	3	3
Australia	1	2	3
Dominica	0	3	3
Kazakhstan	0	3	3
Messico	1	2	3
Sud Africa	1	2	3
Camerun	0	2	2
Croazia	1	1	2

Danimarca	1	1	2
Ghana	2	0	2
Lussemburgo	1	1	2
Panama	0	2	2
Ruanda	1	1	2
Svizzera	1	1	2
Turchia	2	0	2
Afghanistan	1	0	1
Benin	1	0	1
Corea del Sud	0	1	1
Gabon	1	0	1
Guinea	1	0	1
Honduras	0	1	1
Indonesia	0	1	1
Iraq	1	0	1
Irlanda	1	0	1
Kenya	0	1	1
Laos	0	1	1
Libia	1	0	1
Lituania	0	1	1
Malta	0	1	1
Mauritius	0	1	1
Norvegia	0	1	1
Nuova Zelanda	1	0	1
Portogallo	1	0	1
Sierra Leone	1	0	1
Somalia	1	0	1
Svezia	0	1	1
Togo	0	1	1
Totali	1739	2299	4038
Totale nazionalità: 89			

Distribuzione per cittadinanza e sesso della popolazione straniera residente a Sansepolcro al 31/12/2020 (ordine decrescente)

<u>Cittadinanza</u>	Maschi	Femmine	Totale
Romania	101	225	326
Albania	176	138	314
Pakistan	140	72	212
Marocco	68	77	145
Kosovo	60	55	115
India	43	23	66
Repubblica Popolare Cinese	30	30	60
Polonia	16	27	43
Ucraina	7	30	37
Bulgaria	12	19	31
Ecuador	8	23	31
Repubblica di Macedonia	10	14	24
Regno Unito	11	12	23
Sri Lanka	11	12	23
Moldova	9	9	18
Nigeria	14	1	15
Spagna	3	10	13
Federazione Russa	2	10	12
Filippine	3	9	12
Algeria	5	6	11
Mali	9	0	9
Egitto	5	3	8
Gambia	8	0	8
Germania	3	5	8
Senegal	8	0	8
Francia	2	5	7
Tunisia	3	3	6
Guinea	5	0	5

Perù	3	2	5
Portogallo	2	3	5
Repubblica di Serbia	4	1	5
Ungheria	1	4	5
Colombia	2	2	4
Paesi Bassi	4	0	4
Slovenia	3	1	4
Uzbekistan	0	4	4
Argentina	1	2	3
Cile	0	3	3
Cuba	0	3	3
Guinea Bissau	3	0	3
Montenegro	1	2	3
Thailandia	0	3	3
Armenia	1	1	2
Bolivia	0	2	2
Brasile	0	2	2
Camerun	1	1	2
Costa d'Avorio	2	0	2
Georgia	0	2	2
Ghana	2	0	2
Kenya	2	0	2
Lettonia	0	2	2
Giappone	0	2	2
Repubblica Democratica del Congo	1	1	2
Slovacchia	0	2	2
Stati Uniti d'America	2	2	4
Bangladesh	1	0	1
Belgio	1	0	1
Bosnia-Erzegovina	0	1	1
Corea del Sud	0	1	1
Croazia	0	1	1

Finlandia	0	1	1
Grecia	0	1	1
Kirghizistan	0	1	1
Libano	1	0	1
Libia	1	0	1
Lituania	0	1	1
Norvegia	0	1	1
Repubblica Ceca	0	1	1
Repubblica Dominicana	0	1	1
Repubblica Islamica dell'Iran	0	1	1
Svezia	1	0	1
Svizzera	0	1	1
Taiwan	0	1	1
Turchia	0	1	1
Yemen	1	0	1
Totale	813	879	1692
Totale nazionalità: 75			